se acquisiuit per excommunicationem ad restitutionem compellitur, c. ad hac. X. de decim. & alias quod meum est sine facto meo non potest ad alium transferri. Hacem non sine iusta causa, etiam in decimis, c. plures. c. statuimus, c. fin. 16. q. 1. Ideoque decimae post Concilium Lateranense in feudum concessane quidem de consensu dioecesani posulant religioso loco donari, c. 2. q. sane, de decim. in 6. cum ante infundata possint de consensu dioecesani. ibid. & quidem solius, d. c. cum apostolica. si enim post d. Concilium concessio facta fuerit, irrita est, & concedens puniendus, d. c. ad hoc. c. quamvis. X. de decim. ante illud Concilium autem possidentes, cum periculo possederunt, d. c. prohibemus, quoniam pleraque à Martello, & lequacibus non satis liquido titulo à laicis arrepte fuisse creduntur, aliae per concessiones apostolicas, ut in Hispanis assertit Guttierez d.g. 15. obtentæ. ut & in Flandria quedam à summis Pontificibus datae ipsis Comitibus, in subsidiarium sumptuum adpellendos barbaros necessarios multe autem possesse fuerunt à successoribus sine scientia tituli primæ acquisitionis. qui ob bonam fidem dannandi non erant, periculum tamen rei alienæ subesse poterat. & ideo multa omnino diplomata pontificia reperias, quibus in religiosos translatio decimorum à laicis facta probetur: narrantur autem illæas possedisse tanquam alios suos reditus, nullo alio acquisitionis titulo espresso, quasi ignoto. dioecesanium etiam diplomata huiusmodi diuersa videoas, que narrant emptas per monachos à laicis huiusmodi decimas; postquam tamen parochis oblatæ fuissent; illique negassent ad pretium soluendum fibi suppetere facultates; igitur in quadam tenus dubijs possessoribus admittenda est translatio in monachos, ex consensu dioecesanium; dummodo non confitet post

Concilium Lateranense infundationes esse factas, nam & ante factas esse postförem probare non oportet; sed præsumitur. Guttierez vbi sup. q. 16. diximus in Iur. pont. nou. anal. de repar. eccl. n. 2. & 13. de decim. n. 2. 40.

Cæterum nec crediderim ante Concilium Lateranense passim licet citum fuisse decimas infundare, de quo Couarruas & Guttierez vbi sup. q. 16. d. c. quamvis. X. de decim. prelati & dioecesani vetant decimorum concessionem laicis facere, aut confirmare, ne quidem eo loco, vbi Ordinarij retinuerunt facultatem alienationes ecclesiasticas permittendi. quoniam, eti generati de rebus ecclesiasticis alienandis statutum sit, admittitur tamen exceptio necessitatis, aut evidentis utilitatis: prohibito tamen illa exceptionem istam non admittit. & sic curia Romana decimorum alienationem in locis rejicit, etiam quando prædictorum, aliorumque bonorum admittit.

Quod enim Moneta de diam. t. s. n. 62. de fructibus ait laico merita concedendis; nihil continet spirituale; & virtus tantum quedam in concessionem venit, non ius ipsum, aut titulus decimorum. quod autem addit non per viam priuilegij aut concordie, sed alienationis, cum cause cognitione fieri posse: per c. 2. de ius quod sunt à Prel. nihil simile textus invenit. neque dicitur H. cui libi decimæ concessio facta, an clericus laicus fuerit, itaque clericum dicere cum Glossa oportet. viura concordent. itemque concessionem temporalem fuisse, et academ Glossa vel ante Concilium Lateranense factam, ut ius ipsum iterum non fuerit translatum, sed commodius, fructus dumtaxat.

Quibus expensis, quoniam per commerciores laicæ decimæ in commercium

veniant, nec seruetur antiqua, quā diximus prohibitio, tamen dicendum est permutationem quam fecit Capitulum S. G. cum laico de decimis I. & iure patronatus, seu personatus sui, cum decimis illius B. & confirmationem sui Episcopi non posse subsistere, obstante d. c. ad h̄c. d. c. quamvis. c. peruenit. 1. q. 4. c. bene quidem. c. venerab. de confir. xiiii vel inutil. quamvis enim in vicem videantur recuperari ab ecclesia alia decimæ, pridem laicales; non tamen ideo harum alienatio permisæ est: nam & permutation in hac materia ad alienationem pertinet. c. 1. X. c. vnic. de reb. eccl. non alienand. in extravag. com. idque multò magis hic obtinet ideo, quod longè imparsit quæ recuperatur ei, quæ alienatur. ideoque laicus graue premium superaddidit.

Vt omittamus ius patronatus & personatus hic spirituale esse, & titulum quo possedit Capitulum istas decimas: scilicet per incorporationem d. personatus, non verò ius patronatus & personatus venire in consequentiam vniueritatis bonorum: sed esse causam dominij, & possessionis: ideoque multò magis illius iuris spiritualis laicum incapacem esse: & simoniam vide ri in contrarium obrepere, quare antiqua forma erit, vt decima laicalis emeretur per ecclesiasticos à laicis; ius patronatus illis donaretur: at ecclesiastici donare non possunt, quia nec alienare.

Accedit quod diœcesanus hic, de cuius affensu citati canones loquuntur, accipiens sit de loco beneficij; non autem beneficiarij, quia quævis dispositio beneficium speciat pertinet ad diœcesanum fitus. c. omnes basilica, 16. q. 7. non autem Ordinarium loci, vbi degit beneficiarius. adeoque incorporationis solutio speciat ad eum, qui vnire potest. quia eius est soluere cuius est ligare. ideoque non satis est Episcopum Ordinarium

Capituli consensisse; sed requiri tur in quacumque dispositione consensus Ordinarij ipsius beneficij. & sic intelligendum venit Concilium Trid. circa uniones reuidendas f. 7. c. 6.

RESPONSVUM III.

De Noualium immunitate
à regularibus cultorum.

AB annis plusquam 500. cepit monasterium de V. in eoque loco instituit, destituitque pastores, religiosos, pleno iure, sine Ordinarij interuentu: iuxta c. 3. §. in eccl. X. de priuileg. decimarum partem tertiam collegit, ac de terris, quas sumptu aut operis suis coluit, decimas non soluit, conueniatur à Capitulo B. quod alias duas tertias ibidem ex donatione quondam Arnulphi magni an. 961. ibidem obtinet, pro immunitate sua probanda, iuxta l. 1. & 2. D. de except. obijcit priuilegia, & possessio nem.

Prius est Innocentij III. an. eius tertio, id est Domini 1200. 4. Kalend. Augusti. decimas, inquit, laborum seu nutrimentorum suorum sp̄ciis priuilegij apostolica Sedi, extorserint alterum 4. non. Augusti eiusdem anni: Sane, inquit, noualium vestrorum quæ prop̄ ys manibus aut sumptibus collitis, sine de nutrimentis animalium vestrorum nullus à vobis decimas exigere, vel extorquere presumat. priores literæ formulam non continent priuilegij; sed epistola excitatoria Ordinariorum: vt hos religiosos aduersus malefactores tueantur. inter maleficia autem referunt, quod quidam ab illis extorquebant decimas laborum, seu nutrimentorum suorum. quæ vox laborum generalis quidem est: c. ad Laborum audienciam. 12. X. de decim. in verb. vox quidem si intelligeremus tantummodo de noualibus vbi ponimus de laboribus, de noualibus